Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Kamenné konstrukce hrobů únětické kultury

v Čechách

Lukáš Šebek

Plzeň 2013

1

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra archeologie

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Archeologie

Bakalářská práce

Kamenné konstrukce hrobů únětické kultury

v Čechách

Lukáš Šebek

Vedoucí práce:

Mgr. Ondřej Švejcar

Katedra archeologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

2

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2012 ………………………

3

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Mgr. Ondřeji
Švejcarovi za odborné vedení, cenné rady a připomínky.

4

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 7

2 CÍLE PRÁCE .............................................................................. 8

3 ÚNĚTICKÁ KULTURA ............................................................... 8

3.1 Geneze .......................................................................................... 8

3.2 Sídlení ........................................................................................... 9

4 DĚJINY BÁDÁNÍ ...................................................................... 10

5 CHRONOLOGIE A PERIODIZACE .......................................... 12

6 POHŘBÍVÁNÍ ........................................................................... 13

6.1 Pohřebiště................................................................................... 14

6.2 Pohřební ritus ............................................................................. 15

6.3 Úprava hrobů .............................................................................. 18

6.4 Inventář hrobu ............................................................................ 19

6.4.1 Keramika ............................................................................ 20

6.4.2 Kamenné předměty ............................................................ 21

6.4.3 Kovové předměty ................................................................ 22

6.4.4 Kostěné nálezy ................................................................... 24

7 METODY .................................................................................. 24

8 DATABÁZE POHŘEBIŠŤ ......................................................... 25

9 TYPOLOGIE VNITŘNÍCH HROBOVÝCH KONSTRUKCÍ ........ 25

5

9.1 Jednotlivé kameny ..................................................................... 26

9.2 Obložení ...................................................................................... 26

9.3 Krytí ............................................................................................. 27

9.4 Zával ............................................................................................ 28

9.5 Dno .............................................................................................. 28

9.6 Konstrukce ................................................................................. 29

9.7 Skříňka ........................................................................................ 30

10 POROVNÁNÍ VNITŘNÍCH KAMENNÝCH KONSTRUKCÍ

HROBŮ S POHŘEBNÍ VÝBAVOU ................................................ 32

10.1 Teoretická hypotéza ......................................................... 32

10.2 Analýza .............................................................................. 32

10.3 Sestavení deskriptivního systému .................................. 32

10.4 Analýza hlavních komponent .......................................... 34

10.5 Výpočet korelační matice ................................................ 34

10.6 Výpočet faktorů ................................................................ 34

10.7 Rotace faktorů .................................................................. 34

10.8 Faktorové skóre ................................................................ 36

10.9 Validace ............................................................................. 36

10.10 Interpretace ....................................................................... 38

11 ZÁVĚR ..................................................................................... 40

6

12 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 41

13 SEZNAM LITERATURY POUŽITÉ V DATABÁZI ..................... 45

14 RESUMÉ .................................................................................. 47

15 PŘÍLOHY .................................................................................. 47

7

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá studiem vnitřních konstrukcí

hrobů únětické kultury nalezených na území Čech. Důraz je kladen

především na vyhledání struktur v konstrukcích hrobů a vyhledání

možných souvislostí hrobových konstrukcí s pohřební výbavou. Součástí

práce je databáze hrobů únětické kultury v Čechách.

V úvodní části své práce jsem shrnul základní rysy únětické

společnosti, její chronologii spolu s nástinem dějin jejího zkoumání.

Samostatnou kapitolu věnuji pohřbívání, zde se zaměřím na pohřebiště,

popis pohřebního ritu únětické kultury, charakteru pohřební výbavy a

způsobu úpravy hrobů.

V hlavní části práce je nejprve uvedena má databáze,

obsahuje její stručný popis, představení tabulek a jejich relací. Následovat

bude stať o vnitřních kamenných konstrukcích hrobů únětické kultury ze

starší doby bronzové, kde jsem vytvořil typologii vnitřních kamenných

konstrukcí. Poslední kapitola se zabývá porovnáním pohřební výbavy

s jednotlivými typy vnitřních konstrukcí za využití analýzy hlavních

komponent.
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2 CÍLE PRÁCE

Na základě databáze hrobů s kamennou konstrukcí se pokusím

vytvořit typologii kamenných konstrukcí hrobů únětické kultury. Zhodnotím

použitý materiál, stavbu i rozměry hrobových jam. Dalším bodem bude

snaha o srovnání artefaktů zastoupených v inventářích pohřbů v závislosti

na jednotlivých typech vnitřních konstrukcí. Výsledky takto vzniklé

statistiky se pokusím zhodnotit a shrnout v interpretaci a souvisejících

grafech a tabulkách v příloze. Součástí analýzy bude v mé práci vytvoření

databáze hrobů s vnitřními kamennými konstrukcemi únětické kultury

z území Čech, z jejíchž dat budu čerpat při vytváření vlastní analýzy.

Následovat bude syntéza, v rámci které se pokusím vyhledat struktury ve

výsledných datech analýzy a interpretace těchto struktur. Vycházet budu

především z dostupné literatury a obrazové dokumentace.

3 ÚNĚTICKÁ KULTURA

3.1 Geneze

Geneze doby bronzové ve střední Evropě byl složitý vývojový

proces, který přinesl řadu změn do dosavadních hospodářských i

společenských struktur. Nově vznikající hospodářská soustava díky své

progresivitě způsobila, že se civilizace doby bronzové brzy rozšiřuje po

celé středoevropské oblasti. Vnáší do ní společné rysy, jímž nejvýraznější

je rozšíření použití bronzu. Vedle zemědělců, kteří byli základem

společnosti, se objevují řemeslníci, zpracovávající kov a další

specializované skupinky lidí, zabývajících se například sběrem či těžbou

kovových rud. Samostatným výrobním odvětvím se patrně stává i

hrnčířství (Moucha 1961, 159).
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Únětická kultura, jedna z nejvýraznějších civilizací střední Evropy

ve starší době bronzové, představovala a utvářela tvář společnosti na

území Čech po 700 let. Její nejstarší fáze je označována jako

protoúnětická. Objevuje se již na konci eneolitu a její trvání spolu se

starším obdobím je odhadováno na 350 let. V jejích počátcích lze

sledovat vliv kultur pocházejících z Karpatské kotliny a kultury se

zvoncovitými poháry, důkazem mohou být plastické lišty či plastická žebra

na výdutích nádob (Jiráň ed., 2008)

Kultura únětická zaujímala na počátku doby bronzové velké území

střední Evropy od středního Německa, přes Rakousko a jižní Polsko,

Moravu až jihozápad Slovenska s těžištěm osídlení v Čechách. Její lid

brzy vytvořil hospodářsky, populačně i ideologicky silný komplex. Na takto

rozsáhlém území vznikla lokálním vývojem řada skupin. V Čechách to

byly například severočeská, jihočeská, středočeská či východočeská

(Pleiner-Rybová 1978, 333).

Na základě výrazných rozdílů byla kultura únětická rozdělena na

starší a mladší. Mezi oběma obdobími jsou patrné rozdíly ve výrobě,

v pohřebním ritu, hustotě i rozsahu osídlení. Starší fázi lze charakterizovat

jako dobu, kdy dochází ke vzniku a šíření kultury, při čemž hodnota

výroby a hospodářství se téměř nemění. Pro období mladší, označované

jako klasická fáze, je typické použití bronzu k výrobě nástrojů. Celkově je

svou kvalitou na vyšší úrovni oproti předchozímu období (Moucha 1961,

160).

3.2 Sídlení

Hlavním pramenem archeologického poznání únětické kultury

v Čechách jsou pohřebiště, známe ale i řadu nálezů sídlištního charakteru

především z mladší fáze kultury, z počátečních období neznáme

v Čechách sídliště téměř žádná. K oblastem osídlení lze vzhledem
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k přírodním podmínkám konstatovat, že ve starší době bronzové byly

osidlovány oblasti nejúrodnější a klimaticky nejpříznivější. Pro své osady

vyhledávali polohy, které odpovídali jejich zemědělskému způsobu života.

Patrná je vazba na vodní toky. V Čechách lze vyčlenit několik sídelních

regionů, které nejsou nijak ostře vymezeny. Jedná se o východní část


[…]


konstrukce typická. Snad jen dno, které se jak je zmíněno výše vyskytuje

jen v jednom hrobu. Naopak se zdá být typická nepřítomnost zvířecích

ekofaktů, dominantních pro tento faktor, ve většině hrobů různých

kamenných konstrukcí. Především zával se až na jednu odchylku vylučuje

s kostěnými ekofakty. Vyskytuje se ale řada výrazných odchylek

k zápornému pólu, nejvíce jsou zastoupeny kamennými konstrukcemi

datovanými do mladšího období.

Zastoupení faktorových skóre, definovaných pro monopolární faktor

4, kovovými odznaky a valounky, je ve všech typech hrobových konstrukcí

rovnoměrně zastoupeno na opačném pólu hodnot. Ve většině hrobů se

tedy kovové odznaky ani valounky nevyskytují. Existuje ale řada odchylek

hodnot, které jsou na kladném pólu. Pro ně je charakteristická kamenná

konstrukce a původ z mladšího období. Do těchto hrobů byli patrně

pohřbeni ve společnosti výjimeční jedinci.

V únětické kultuře nelze zcela oddělit bohaté pohřby od chudých.

Pohřební ritus po celou dobu jejího trvání byl kostrový. Mezi typy

konstrukcí nejsou známy rozdíly mezi pohřby mužů, žen ani dětí. Zdá se,

že ze staršího období se mnoho bohatých pohřbů nenalezlo. V mladším

období lze patrně na některých hrobech sledovat pohřby významných

jedinců. Může to odrážet hrobová výbava, obsahující kovové odznaky,

jako bronzové, sekerky či nástroje, a také vnitřní kamenná konstrukce

hrobu. Častěji se zde vyskytují i hroby s bohatší výbavou se šperky a

bronzovými jehlicemi.
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11 ZÁVĚR

Záběrem této práce bylo období únětické kultury na území Čech.

Především otázky úpravy hrobů. Na základě podobností v úpravách

hrobových jam byla vytvořena typologie vnitřních kamenných konstrukcí.

Pro toto období je charakteristický ustálený ritus pohřbívání. Zemřelí byli

pochováni ve skrčené poloze na pravém boku s hlavou orientovanou

k jihu. Typologie kamenných konstrukcí sestává z jednodušších obložení,

které tvoří kameny postavené po obvodu. Nebo jednotlivé kameny,

vztahující se patrně k ukládání rakve. Dále krytí shora, z desek či velkých

kamenů a zával, kdy se kameny původně patrně umístěné nad pohřbem

propadly. Jindy jsou hroby vydlážděny deskami či kameny. Složitější jsou

potom konstrukce a skříňky.

Jednotlivé konstrukční typy patrně příliš neodrážejí rozdíly mezi

bohatšími a chudými pohřby. Přesto se zdá, že se v mladším období

únětické kultury pravděpodobně i v důsledku řemeslné specializace, což

mohou odrážet bronzové nástroje přiložené k pohřbům, objevují

v hrobovém inventáři bronzové odznaky. Z mladšího období pochází více

hrobů s vnitřními kamennými konstrukcemi než z období staršího.

Díky analýze hlavních komponent přinesla má práce některé

zajímavé výsledky, týkající se srovnání hrobové výbavy a kamenné

konstrukce hrobu, popřípadě datací do jednotlivých období únětické

kultury. Základním kamenem této práce a jejích výsledků je relační

databáze, vytvořená na základě studia ze starší literatury i z novějších

publikovaných výzkumů. Výsledkem porovnání těchto dat bylo objevení

struktur ve stavbě vnitřních kamenných konstrukcí únětické kultury

v Čechách.
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14 RESUMÉ

My bachor work is called „Grave Stone Constructions in Únětice

Culture in Bohemia“. This paper is focused on study of grave stone

constructions, based on graves published in older literature, especially in

Památky archeologické journal.

I made the database of stone constructed graves in Czech. A

typology of inner stone constructions in Únětice Culture graves was made

and i compared those constructions with grave goods. Principal

component analysis has been used for this research.
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Obr.1 Schématické znázornění variant uložení rukou (Matroušek 1982,

obr. 3.1)

50

Obr. 2 Hrnec „lovosického typu“ s vodorovným uchem (Velké Žernoseky;

Moucha 1963, tabule XIII)

Obr. 3 Vakovitý džbán zdobený třásňovitou výzdobou – Velké Žernoseky

(Moucha 1963, obr. 9)
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Obr. 4 Dláto s lištami a polokruhovitě roztepaným ostřím

(Moucha 1963, obr. 139)
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Obr. 5 Brodce nad Jizerou hrob č. 2 (Rataj 1954, obr. 7 a 8.)
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Obr. 6 Korelační matice
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Obr. 7 Tabulka vlastních čísel

Obr. 8 Graf vlastních čísel
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Obr. 9 Faktorové zátěže

Obr. 10 Sloupcový graf faktoru 1
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Obr. 11 Sloupcový graf faktoru 2
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Obr. 12 Sloupcový graf faktoru 3
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Obr. 13 Sloupcový graf faktoru 4
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Obr. 14 Faktorové skóre – 1/4
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Obr. 15 Faktorové skóre – 2/4
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Obr. 16 Faktorové skóre – 3/4
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Obr. 17 Faktorové skóre – 4/4
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Obr. 18 Krabicový graf – srovnání faktoru 1 s typy konstrukcí
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Obr. 19 Krabicový graf – srovnání faktoru 1 s datací
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Obr. 20 Krabicový graf – srovnání faktoru 2 s typy konstrukcí
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Obr. 21 Krabicový graf – srovnání faktoru 2 s datací
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Obr. 22 Krabicový graf – srovnání faktoru 3 s typy konstrukcí

68

Obr. 23 Krabicový graf – srovnání faktoru 3 s datací
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Obr. 24 Krabicový graf – srovnání faktoru 4 s typy konstrukcí
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Obr. 25 Krabicový graf – srovnání faktoru 4 s datací