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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? dobře

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná bakalářská práce se zabývá

kamennými konstrukcemi v hrobech únětické kultury. V práci je podán přehled typů

kamenných konstrukcí, kdy student pro potřeby této práce adaptoval typologii V. Matouška

(Matoušek 1982). Pro vyhodnocení získaných dat byla zvolena metoda analýzy hlavních

komponent. Aplikaci této metody v rámci bakalářské práce lze velmi kladně hodnotit. Vlastní

provedení této analýzy však vykazuje četné nedostatky. Tyto nedostatky se projevují zejména

v interpretaci dosažených výsledků či v užívané terminologii. Jako problematické se z mého

pohledu jeví také použití všech shromážděných hrobů v rámci jednoho vstupního souboru,

kdy nebyly odděleny hroby staršího a mladšího období únětické kultury. Tímto sloučením
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mohou být pak deformovány některé ze získaných struktur. Na celý soubor by bylo zároveň

vhodné aplikovat také některé jednodušší analýzy či statistické testy, které v práci chybí. Při

vyhodnocení získaných výsledků by bylo také vhodné srovnání hrobů s kamennými

konstrukcemi s hroby bez kamenných konstrukcí. Práci s odbornou literaturou lze vytknout

menší míru pečlivosti, kdy část citovaných prací chybí v seznamu použité literatury. Velmi

nízké kvality pak dosahují obrazové přílohy převzaté z literatury či cizojazyčné resumé.

V práci se také místy vyskytují gramatické chyby či překlepy. Po zvážení všech uvedených

okolností se pak přikláním k hodnocení dobře.
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